El llatí *nutrimentum* ha perviscut, tret del romanès i portuguès, en la resta del territori romànic, si bé el terme hi ha estat conservat com a cultisme per a designar l'acció de nodrir o nodrir-se, allunyant-se parcialment de l'accepció ‘aliment, menjar’ del terme original llatí.

⁵ DECat s.u. *nodrir*.

potus

VARIANTS I FORMES:

No se'n testimonien.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *pōtus*, *-ūs* 'acció de beure; beguda', amb la mateixa arrel que el verb *potāre* 'beure'.

SIGNIFICAT:

'Beguda'.

FORMES ROMÀNIQUES:

No se'n testimonien.

TESTIMONIS:

- (1) **942 (967)** Baraut, *DocUrgell* 102 (Urgellia 2, pp. 76-77): et canent ipsas matinas cum ipsas missas et ueperas et abeant ipsa ofercione et faciant ipsos bereuos et abeant ciuum et potum obtimum.
- (2) **[1092]** DACCBBarcelona 1558, p. 2421: ut nullus episcopus neque clericus de consecratione ecclesiarum aliquid accipiat sartaginem neque pannum aliquem, nisi solummodo cibum uel potum.
- (3) **1068** Chesé, *DipÀger* 87, p. 328: et donet ibi totum de nostrum mobile unde semper inueniant ibi pauperes aliquem consolacionem cibi et potus.
- (4) **1104** Chesé, *DipÀger* 192, p. 461: donet censum per unumquemque annum sextario I frumenti et duos de uini et unum moltonum aut unam pernam; in tale conuentum, ut habeat potum et cibum Guillelmus Mironi in ipsa canonica sancti Mikaelis.
- (5) **1117** DipADSolsona 143, p. 200: similiter damus tibi in ipsa canonica cibum et potum.
- (6) **1118** Baraut, *DocUrgell* 1307 (Urgellia 9, p. 136): et Arsen nutrice mea cibo et potu et uestimentum in uita sua.
- (7) **post 1130** DipPoblet 74, p. 77: et in ostes Ispanie nos prestemus ad Arbert asinos II ho li portemus suum cibum et potum.
- (8) **1153** Sangés, *DocGuissona* 167, p. 252: abeat in domo beate Marie in uita sua potu et cibo.
- (9) **1169** Sarobe, *DipTGardeny* 203, p. 327: cum nostro cibo et potu et cum nostra cibaria simus ibi.

- (10) **1177** Sangés, *DocGuissona* 222, p. 236: *damus tibi Iohanni, filio predicti Guilelmi donatoris, cibum et potum, in omni uita tua.*
- (11) **1183** CPoblación 169, p. 237: *et donemus eis cibum et potum et lucrum.*

et alia.

COMENTARI:

El terme llatí *potus* es testimonia des d'època clàssica, al costat del més antic *potio*, *-onis*, amb el sentit d'acció de beure; beguda', tot i que *potio* prengué, a més, l'accepció de 'beuratge, poció'.

En la nostra documentació, el mot *potus* apareix testimoniats a bastament. Com es pot observar, en tots els testimonis recollits, el terme *potus* es contraposa a *cibus* 'aliment, menjar' en el gir formulari *cibus et potus* (uid. s.u. *cibus*). Cal dir que, mentre que per a denominar el menjar d'una manera genèrica s'empren, en els documents, diferents termes (*alimentum*, *cibus*, *nutrimentum* i *uictus*), com a denominació genèrica de la beguda tan sols apareix el mot *potus*.

En els testimonis recollits, gairebé mai s'especifica a quina beguda –o a quines begudes– fa referència el terme *potus*; tan sols el n. 4 esmenta el vi, que, unit a altres aliments, constitueixen la beguda i el menjar (*potum et cibum*) d'un cens anual.

El mot llatí *potus* no pervingué a les llengües romàniques; ben diferentment de *potio*, que ha romàs, en una part del territori romànic, amb l'accepció de 'beuratge, poció, verí' (cf. cat. *poció*, fr. *poison*, pg. *poção*).

uictus

VARIANTS I FORMES:

No se'n testimonien.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *uīctus*, *-ūs* ‘aliment, subsistència, queviures’, derivat del verb *uiuĕre* ‘viure’.

SIGNIFICAT:

‘Aliment, menjar’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Esp. *victo*, it. *vitto*, rom. *vipt*.

TESTIMONIS:

- (1) **1009** DACCBBarcelona 121, p. 415: ut habeant ipsi kanonici et pauperes ad proprium uictum in omnibus locis episcopatus sui.
- (2) **1011** DACCBBarcelona 161, p. 466: hec omnia dimisit illis ut curam habuissent de prefato Paruuli de uictum et uestimentum et ut doceant eum litteras.
- (3) **1022** CSCCugat II 485, p. 133: et si mihi necesse fuerit per uictum aut uestitum aprehendam de ipsius fructu quantum mihi necesse fuerit.
- (4) **1033** DACCBBarcelona 499, p. 915: mancusus duobus auri ad opus nostrum, quod dispensauimus in uictum predicte canonice.
- (5) **1040** Baraut, *CartAndorra* I 20, p. 123: et sumerent carnalem uictum, quatinus sine excusatione agerent Dei ministerium.
- (6) **1044** Baraut, *DocUrgell* 580 (*Urgellia* 5, p. 109): et abuisset ipsa expleta de iam dicto alaude ut donasset ei uictum uel uestitum uel calciamenta.
- (7) **1052** Llorens, *DocSolsona* 104, p. 397: id sunt solidos centum in rem ualentem, et est manifestum, in aurum et argentum, in bestias, in uictum et uestitum et omnia que necessaria est michi in hoc seculo.
- (8) **1057** LFeud. I 490, p. 520: et cenobio Sancti Petri cenobii Gallican<t>ii dimitto LXX mancosos; ex istis LXX, sint XXX ad uestimenta monachorum et XXXX ad uictum eorum.
- (9) **1073** DACCBBarcelona 1237, p. 1931: et ipsum panem et uinum, que modo habebat, in comune habuisset uictum uxori sua et mater sua et filios suos.

- (10) **1093** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1607, p. 893: tribuat uictum et indumentum ad filium meum Reimundum quod ibi dimitto et interea tascam donet predictae ecclesie.
- (11) **1094** DACCBBarcelona 1599, p. 2480: hoc scilicet donum dono eo tenore et ordine: ut semper detur mihi ab absentibus et possedentibus prenominatam Kanonicam uictus et uestimentum.
- (12) **1110** Sangés, *DocGuissona* 97, p. 190: ut tenant me bene capellanum Sancte Marie et eiusdem clerici[s] semper in uictum et uestitum et in lectulis, in manducare et bibere, et est manifestum.
- (13) **1156** CSCugat III 1009, p. 181: si tibi necesse fuerit, donem tibi uictum et uestitum in uita tua in monasterio s. Cucuphatis.
- (14) **1170** DipPoblet 386, p. 292: et donetis nobis uictum et uestitum uestro posse.
- (15) **[1183]** Bisson, *Fiscal Accounts* II 44, p. 108, l. 5: unoquoque die pro uicto donarent ad eos CCL solidos et XXX eiminas ordi ad ciuadam.
- (16) **[1184]** Bisson, *Fiscal Accounts* II 52, p. 121, l. 32: inter uictum et ciuadam XX<V>I solidis barchinonensium ... Petrus Catelanus in reditu Montispesulani propter uictum et ciuadam de V bestiis V solidos melgoriensium.